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1. Úvod

Požární sport je poměrně mladým, ale velice zajímavým sportem, který reprezentuje

ušlechtilou myšlenku a všestranně rozvíjí fyzickou i psychickou zdatnost závodníků.

Tento druh sportu se začal rozšiřovat i v České republice a já se ho čtyři roky aktivně

účastním. Stal se důležitou náplní mého volného času, a proto jsem se rozhodla

komplexně popsat jeho historii, kterou jsem nalezla v různých publikacích, avšak bez

celkového obrazu o jeho vzniku. Je důležité zabývat se celistvou myšlenkou požárního

sportu od jeho počátku až do současnosti. Existuje mnoho zdrojů, které popisují pouze

části požární historie. Většinou se jedná o kroniky, zabývající se jednotlivými

jednotkami hasičů, dále jsou to muzea, která však vystavují hasičskou techniku

a v neposlední řadě knihy, popisující hasičskou profesi, bez jakékoli zmínky o požárním

sportu, který je v dnešní době nezbytnou přípravou pro většinu profesionálních hasičů.

Oheň má přece velký význam v našich životech i ve vývoji společnosti. S jeho plným

používáním se rozšířily i problémy, které bylo vždy potřeba řešit. Hasič je člověkem,

který musí s ohněm bojovat a zachraňovat životy druhých. Je nezbytné, aby takovým

zachráncem byl člověk rychlý, vytrvalý a hlavně odvážný. A právě proto vznikl požární

sport, který trénuje hasiče při bezpečných a výborně připravených soutěžích na reálné

a nelehké zásahy. V tomto sportu tedy jde o fyzickou přípravu, týmovou spolupráci,

která může při opravdové události znamenat záchranu života samotného hasiče,

o překonávání překážek i vlastního strachu.

Většina sportů se provozuje pro zábavu, pro dosahování lepších výkonů, pro vítězství

a na profesionální úrovni i pro peníze. Požární sport má ale ještě vyšší cíle než jen

vítězství. Je populární i přesto, že není financován tak jako ostatní sporty, není příliš

medializovaný a vítězové nejsou celebritami. Vítězové i všichni zúčastnění jsou

především nadšenci a někteří z nich také hrdinové ve své profesi.

Požární sport je rozšířený po celém světě, ale jeho historie začala v roce 1937

v SSSR. V současnosti je v Rusku požární sport národním sportem a členové

reprezentačního týmu ho mají jako svou hlavní profesi. Protože je ruský jazyk a Rusko
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celkově také mým hlavním zájmem i studijním oborem, rozhodla jsem se napsat práci

o požárním sportu v Ruské federaci a zmapovat tak jeho historii i současnost.
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2. Vymezení pojmu požární sport

Ihned v úvodu práce je třeba přesně vymezit pojem požární sport a s ním spojenou

terminologii. Pod tímto pojmem si nemůžeme představovat jakýkoli sport hasičů.

Požární sport má přesná pravidla i definici.

Definice požárního sportu podle Hasičského záchranného sboru České republiky:

„Požární sport je úzce spjatý s hasičskými jednotkami. Jeho hlavním cílem v historii

i dnes je zvyšování obratnosti, rychlosti a fyzické zdatnosti hasičů, potřebné pro výkon

jejich činnosti při zásahu v místě mimořádné události“.1

První záznamy o požárním sportu nacházíme v roce 1937 v Sovětském svazu, kde se

konaly první závody v rámci NKVD (více v kapitole Historie požárního sportu). Odsud

také přivezl zcela nové poznatky o požárním sportu do naší republiky bývalý náčelník

Hlavní správy požární ochrany ČR Ing. Pavel Stoklásek v roce 1967. Ing. Pavel

Stoklásek se tak stal jedním ze zakladatelů a velkých propagátorů požárního sportu

v České republice.2

Pokud mluvíme o požárním sportu, mluvíme o čtyřech základních disciplínách,

kterých se, až na malé rozdíly, účastnili již hasiči v Sovětském svazu v roce 1937.3 Jsou

to tyto disciplíny:

 Běh na 100 metrů s překážkami

 Výstup do 4. podlaží cvičné věže

 Štafeta 4 x 100 metrů s překážkami

 Požární útok

1 Požární sport. Hasičský záchranný sbor České republiky [online]. [cit. 2016-01-18]. Dostupné z:

http://www.hzscr.cz

2 Tamtéž [online]. [cit. 2016-01-18]

3 ŠČERBAKOV, MICHAIL ANANJEVIČ. Požarno-prikladnoj sport. Moskva: Izdatělstvo ministerstva

komunaľnogo chozjajstva RSFSR, 1963, 72 s. (volný překlad autora)

13

V kapitole o historii požárního sportu se nachází popis jednotlivých disciplín

v určitých historických obdobích a porovnání s jejich dnešní podobou.

Disciplíny, výzbroj a výstroj samozřejmě prošly důležitými změnami, podle úprav

v pravidlech, ale podstata hlavních disciplín zůstala zachována až dodnes. Pro plné

pochopení této práce je třeba se zorientovat v terminologii spojené s požárním sportem,

ale také v pravidlech a průběhu základních disciplín.

2.1 Výzbroj používaná při požárním sportu

2.1.1 Požární hadice

„Požární hadice (dále jen PH) jsou hadice určené k dopravě vody zejména při

zdolávání požárů, odčerpávání vody ze zaplavených prostor a při požárním sportu.“4

a) Savice

Savice se používají pro dopravu vody z vodního zdroje (rybník, káď, potok)

k čerpadlu. Savice jsou tedy prostředníkem, vyrobeným v PVC, který umožňuje přenést

vodu mezi kádí a strojem. Každá savice je dlouhá 2,5 metru s průměrem 110

centimetrů. Existují různé druhy savic, které se dále dělí podle svého využití

či možnosti ohýbání a tvrdosti.

b) Požární hadice B

Tato požární hadice je především určena pro dálkovou dopravu vody mezi stroji, na

tzv. vedení vody pro dopravu od požární stříkačky k rozdělovači, případně pro zásobení

požární proudnice, často se také používají pro doplňování cisternových automobilových

stříkaček. Podle svého využití mají tyto hadice různou délku a průměr.5

4 Požární sport. Hasičský záchranný sbor České republiky [online]. [cit. 2016-01-18]. Dostupné z:

http://www.hzscr.cz

5 ŠKODOVÁ, Barbora. Metodika disciplíny požární útok. 1. vyd. [Česko: B. Škodová], 2014, 97 s. ISBN

978-80-260-6785-6.
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c) Požární hadice C

Tato hadice je nejpoužívanější u hasičských jednotek jak při zásahu, tak při požárním

sportu. PH C se používají jako součást starších typů nástěnných hydrantů a pro tzv.

útočné vedení od rozdělovače k proudnici, ale také jako dopravní vedení od PS 2

a menších plovoucích čerpadel. I tyto hadice mají různé průměry a délky.6

2.1.2 Proudnice

Proudnice jsou hubice na konci hadic, kterými se stříká na místo požáru, nebo na

terče při požárním útoku. Rozlišujeme spoustu druhů proudnice – na kompaktní proud,

proudnice, které umí dělat mlhu, sprchu, pěnu, proudnice, které kombinují ty předešlé

apod. Proudnice jsou tedy v požárním sportu důležitým nástrojem pro trefování terčů.

Usměrňují a udržují kompaktní proud vody. Jsou lehké, jejich hmotnost se pohybuje

kolem jednoho kilogramu. Jsou ale náchylné na rozbití, spadnou-li špičkou dolů, i malé

odření může ovlivnit směr výstřiku. Vyrábí se v různých barvách.7

2.1.3 Rozdělovač

Rozdělovač slouží k rozdělení vody a má celkem čtyři výtoková hrdla. Voda do

rozdělovače přichází požární hadicí B, rozdělí se do dvou požárních hadic C a umožňuje

tak poslat vodu na oba proudy ve stejnou chvíli. V hrdlech jsou kruhové uzavíratelné

kohouty, kterými se reguluje voda, popřípadě se může úplně zastavit. Váha rozdělovače

se pohybuje od 3,5 kg do 6 kg.8

2.1.4 Koš

Koš slouží k lepšímu nabrání vody a filtrování nečistot, aby se tak nedostaly do

stroje. Koše se od sebe liší v mnoha věcech. Máme koše klasické, které se na savici

musí našroubovat a koše sportovní, které stačí naklapnout, což je rychlejší. Každý koš

6 ŠKODOVÁ, Barbora. Metodika disciplíny požární útok. 1. vyd. [Česko: B. Škodová], 2014, 97 s. ISBN

978-80-260-6785-6.

7 Tamtéž

8 KULHAVÝ, Martin. Metodika plnění disciplín požárního sportu. 1. vyd. V Ostravě: Sdružení požárního


[…]


105 Mezinárodní sportovní federace hasičů a záchranářů [online]. [cit. 2016-03-16]. Dostupné z:

http://interfiresport.com/ru/ (volný překlad autora)
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Od roku 2014 bylo nedílnou součástí mistrovství i klání ženských družstev, nejinak

tomu bylo i v Petrohradu, s celkovým výsledkem: 1. Rusko, 2. Česká republika,

3. Bělorusko, 4. Kazachstán, 5. Polsko, 6. Německo, 7. Litva, 8. Turecko.106

4.3 Ruský požární sport v roce 2015

Současný požární sport v Ruské federaci je oblíbenou volnočasovou aktivitou,

uznávanou všemi generacemi diváků i odbornými sportovními činiteli, kteří podporují

hasičskou federaci i její snahu o začlenění požárního sportu do programu letních

olympijských her.

Ruská hasičská reprezentace je dlouhodobě úspěšná na mezinárodních akcích, typu

mistrovství světa v požárním sportu, na kterém po dobu jeho konání od roku 2002

skončila pouze dvakrát mimo stupně vítězů. Stejně dobré výsledky na mistrovství mají

od roku 2014 i ženské reprezentantky, které se ihned po začlenění ženských závodů

ujaly suverénního vedení.

Mimo mezinárodních soutěží se ruští závodníci účastní i soutěží v Ruské federaci,

které jsou organizovány pouze jako celostátní závody s externí účastí jiných národů.

Většinou se jedná o memoriály, například jako vzpomínka na události v Černobylu.

Dále jsou organizovány šampionáty mládeže.

Velké úspěchy zaznamenává Ruská federace také jako země pořádající hasičské

závody a různé další akce, jako například konference Mezinárodní sportovní federace

hasičů a záchranářů, která sídlí v Moskvě a je nejvyšším orgánem v požárním sportu.

Mnohaletá tradice a znalost požárního sportu je zárukou kvality, kterou Rusko

každoročně dokazuje.

4.3.1 Ruská hasičská reprezentace

V současnosti (2016) je hasičská reprezentace Ruské federace plně

profesionalizovaná a to jako první na světě. Pro členy týmu je požární sport

zaměstnáním na plný úvazek, což je vidět i na výsledcích z posledních let.

106 Mezinárodní sportovní federace hasičů a záchranářů [online]. [cit. 2016-03-16]. Dostupné z:

http://interfiresport.com/ru/ (volný překlad autora)
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Ruská reprezentace107:

Jméno reprezentanta Rok narození

Roman Vágner 1989

Stanislav Titorenko 1995

Vladimir Sidorenko 1989

Konstantin Kurganskiy 1990

Andrey Kornilov 1987

Ruslan Khubetcov 1984

Sergey Afanasev 1987

Sergey Gurchenko 1987

Do budoucna čeká ruskou reprezentaci výzva ve formě mistrovství světa 2016

v tureckém Izmiru a další ročník hasičské olympiády CTIF 2017 v korutanském

Villachu.108

107 Mezinárodní sportovní federace hasičů a záchranářů [online]. [cit. 2016-03-16]. Dostupné z:

http://interfiresport.com/ru/ (volný překlad autora)

108 Tamtéž [online]. [cit. 2016-03-16]
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5. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat bohatou historii i úspěšnou současnost

požárního sportu v Ruské federaci a také popsat vývoj pravidel a disciplín od roku 1937

až do současnosti. Své cíle jsem splnila, v literatuře a s pomocí internetových zdrojů se

mi podařilo dohledat všechny potřebné informace a důležitá data. Překvapilo mě však,

jak málo dostupné, nebo neúplné jsou zdroje o požárním sportu. Rusko, jako kolébka

tohoto sportu, nabízí spoustu knih a časopisů, které je ale u nás obtížné sehnat. Další

oficiální internetové zdroje, jako například web Mezinárodní sportovní federace hasičů

a záchranářů, neobsahují často všechny údaje, například k jednotlivým mistrovstvím

světa. Obzvlášť informace o nevydařených mistrovstvích nebo dopingových skandálech

chybí. Hledání zdrojů bylo tedy opravdu náročné, ale o to více rozšířilo mé obzory

a všeobecné znalosti.

Díky mé závěrečné práci jsem ale zjistila mnoho nových informací a mnoho již

známých faktů jsem si potvrdila. Je důležité si uvědomit, že hasič je člověk, který

vykonává fyzicky i psychicky náročnou profesi, při níž ochraňuje a zachraňuje životy

druhých. Je nutné se na tuto práci připravovat i ve volném čase. Není podmínkou, že se

požárního sportu účastní všichni profesionální hasiči, ale většina z nich bere závody

jako výborný trénink. V Ruské federaci je situace v nejvyšším požárním sportu, tedy

mezinárodní reprezentaci, poněkud odlišná od všech ostatních zemí. Pro ruské

závodníky je požární sport profesí, prací, na kterou se denně připravují a podávají tak

skvělé výkony. Závody pro ně jsou zpětnou vazbou vypovídající o kvalitě jimi

odvedené práce. Sami závodníci však uvádějí, že profesionalizací pro ně ztratil požární

sport své kouzlo a stal se denní rutinou, která ovšem vede k vítězství.

Díky své bakalářské práci jsem se na požární sport začala dívat jinak. Nyní to pro mě

není jen sport přidružený ke sborům dobrovolných hasičů, je to ušlechtilá forma trávení

času, je to sport, který má dlouhou historii, během které prošel řadou změn a obtíží, přes

které se dokázal dostat až na populární úroveň v současnosti. I bez větší finanční

pomoci a počáteční neorganizovanosti se tento sport dokázal rozšířit po celém světě

a po důkladném studiu jeho historie i současnosti mohu říci, že se bude rozšiřovat

i nadále, protože je velice atraktivní svou hlavní myšlenkou i způsobem provedení

jednotlivých disciplín.
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