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Předkládaná bakalářská práce s názvem Historie a současnost požárního sportu

v Ruské federaci si klade za cíl, jak již sám název napovídá, zmapovat historii požárního sportu

a také popsat současné ruské sportovce. V úvodu posudku musím podotknout, že autorka

přistoupila k práci velmi zodpovědně, využívala nabízených konzultací a práci pojala velmi

obsáhle. Samo téma je zajímavé také proto, že přibližuje netradiční disciplínu, jež se zrodila

v Sovětském svazu.

Práce je členěna do třech samostatných kapitol. První kapitola se zabývá vymezením

pojmu požární sport. V této kapitole také autorka popisuje výzbroj, nutnou pro požární sport,

přičemž autorku nelze podezřívat z toho, že by touto částí pouze uměle navyšovala počet

znaků v práci. Vzhledem k tomu, že těžiště práce leží v kapitolách následujících a celkový počet

stran přesahuje 50, považuji výše zmíněné spíše jako snahu autorky vysvětlit nezasvěcenému

čtenáři vše potřebné, pro komplexní pochopení práce.

Významnou částí práce je popis historie požárního sportu, které je věnována

následující kapitola. Autorka v této části práce vycházela zejména z tištěných zdrojů a musím

říci, že jsem byl mile překvapen, že používala i literaturu poměrně těžce dostupnou. Autorka

v této kapitole popisuje vývoj jedntlivých disciplín v jednotlivých obdobích, přičemž zmiňuje i

odlišnosti těchto disciplín oproti současnosti. Autorka dále popisuje významné mezinárodní

akce, kterých se zúčastnili hasiči týmu SSSR.

Poslední kapitole je věnována vývoji požárního sportu po roce 1991, přičemž se řídí

stejnou metodikou, jakou používala v předchozí kapitole. Tato část práce, stejně jako

předcházející dvě kapitoly je zpracována přehledně, se zjevnou osobní znalostí předkládané

problematiky.

Musím konstatovat, že práce je zpracována kvalitně a stala se mi cenným zdrojem

informací o tomto, pro mě neznámem sportovním odvětví. Práce je psána česky, bez zjevných

stylistických, či pravopisných lapsů. Musím konstatovat, že autorka cíl práce naplnila. Autorka

využívala dostatečné množství zdrojů, které důsledně cituje.

Práci doporučuji k obhajobě!

Otázky:

 Měla jste na některé z vámi navštívených akcí možnost vidět ruské závodníky?

Navrhovaná známka:
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